
 
DECIZIE nr.05/09 

din 08 august 2024 

 

 Cu privire la repartizarea mijloacelor financiare 

 din componenta raională pentru anul 2024 

   

În temeiul art.46, art. 81 (1) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, art.4 alin.(2) lit.g1) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art.32 lit.g) din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale, 

Regulamentului privind repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din 

componenta unității administrativ-teritoriale, aprobat în temeiul Hotărârii 

Guvernului nr.868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev al 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților 

publice locale de nivelul al doilea, în scopul bunei funcționări a instituțiilor de 

învățământ, examinând demersurile parvenite şi în baza procesului-verbal al 

comisiei consultative planificare, finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE: 

1. Se repartizează alocațiile financiare din componenta raională în sumă de 

953,7 mii lei, după cum urmează: 

1.1  Instituției Publice Liceul Teoretic ,,A.Pușkin” – 416,8 mii lei, inclusiv: 

51,5 mii lei pentru cheltuieli de personal la transportarea elevilor (P3-

00389) pentru perioada iunie-noiembrie anul 2024, pentru executarea 

lucrărilor de electricitate -106,6 mii lei, pentru reparația pereului, reparația 

scării antiincendiu, reparația sistemului de scurgere a apelor pluviale -

195,3 mii lei, lucrări de amenajare a intrării în curtea liceului - 63,4 mii lei; 

1.2  Instituției Publice Gimnaziul Todirești – 300,0 mii lei pentru reparația 

capitală a sălii de sport; 

1.3  Instituției Publice Gimnaziul Cobusca Nouă – 69,9 mii lei pentru 

schimbarea geamurilor și o ușă; 

1.4  Instituției Publice Gimnaziul Ciobanovca – 167,0 mii lei pentru reparații 

capitale ale clădirilor (elaborarea documentației de proiect și deviz pentru 

termoizolarea clădirii); 

2. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc: dna N.Nistor – șefă 

adjunctă Direcţia Finanţe, dna L.Caraseni – şefă Secția financiară, dna 

L.Prodan – şefă interimară Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism, 

conducătorii instituţiilor nominalizaţi în decizie. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui 

raionului. 

 

 



 

 

 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la data plasării în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului 

raional. 
 

 

Preşedintele şedinţei                                      Alexandru BARBĂROȘIE    

                  

Contrasemnează : 

Secretară a Consiliului raional                       Ina JALBĂ         

                  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-14T11:23:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:42:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




